



SEMANÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

Distribuição Gratuita



Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal / Criado de acordo com a Lei Municipal 1942/2009

www.jaguariaiva.pr.gov.br

Jaguariaíva, 26 de agosto de 2016

04 Páginas / Ano 7 / Edição nº 314



LEIS

LEI nº. 2612/2016

EMENTA: Altera a Lei Municipal nº. 2547/2015 e dá outras providências.

AUTORIA: Poder Executivo Municipal

A Câmara Municipal de Jaguariáiva Aprovou e eu, Prefeito Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, **SANCIONO** a seguinte **LEI**:

Art. 1º - Fica alterado o art. 2º da Lei Municipal nº. 2547/2015, que passará a ter a seguinte redação:

"Ficam extintos 08 (oito) cargos de auxiliar de enfermagem, ficando criados 08 (oito) cargos de técnico de enfermagem".
"Parágrafo único - os 08 (oito) cargos de auxiliar de enfermagem descritos no caput deste artigo, apenas serão extintos conforme a vacância dos respectivos cargos".

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 18 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito Municipal



DECRETOS

DECRETO nº. 376/2016

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 115.000,00** (cento e quinze mil reais).

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariáiva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 115.000,00** (cento e quinze mil reais).

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
11.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0018.2.066 Manutenção dos Serviços Adm. do Fundo Municipal de Saúde
613 4.4.90.52.00.00 100334 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 115.000,00
Total da Suplementação: 115.000,00

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

Fonte	Descrição	Valor
100334	Recursos APSUS	115.000,00
		Total: 115.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

NARA CISELLE BUENO
Secretária Municipal de Planejamento

DECRETO nº. 377/2016

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

Artigo 1º - **EXONERA**, a pedido, com base no Protocolo Geral sob nº. 10613/2016, do cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, nomeada que fora, através do Decreto nº. 269/2014, a Senhora **ROSINALVA DOS SANTOS DAVINI**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 8.874.678-3 SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 057.403.649-06.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º - Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

ROSANE SCATOLIM MACHADO
Secretária Municipal Educação, Cultura e Esporte

DECRETO nº. 378/2016

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º - Fica **NOMEADA** diante aprovação em Concurso Público, Edital 001/2016, classificado em 9º lugar, a Senhora **MIRIANE MARIA BROCAL DA SILVA SARDINHA**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 12.258.772-7 SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 082.331.969-59, para o cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS**, Nível I do quadro de pessoal da administração, a qual desempenhará sua função junto à **Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos**, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º - A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 03 (três) anos (art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º - A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º - Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO nº. 379/2016

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º - Fica **NOMEADA** diante aprovação em Concurso Público, Edital 001/2016, classificado em 8º lugar, a Senhora **KIMBERLIM DE OLIVEIRA LEMONIER**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 13.537.606-0 SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 111.192.589-52, para o cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS**, Nível I do quadro de pessoal da administração, a qual desempenhará sua função junto à **Secretaria Municipal de Saúde**, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º - A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 03 (três) anos (art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º - A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º - Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

MARLUS BARBOSA PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO nº. 380/2016

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º - Fica **NOMEADA** diante aprovação em Concurso Público, Edital 001/2016, classificado em 11º lugar, a Senhora **THAMIRE FABIANA SOARES FERREIRA**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 12.882.225-9 SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 061.825.339-43, para o cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS**, Nível I do quadro de pessoal da administração, a qual desempenhará sua função junto à **Secretaria Municipal de Saúde**, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º - A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 03 (três) anos (art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º - A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º - Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

MARLUS BARBOSA PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO nº. 381/2016

Concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição à servidora **NOELY XAVIER DE MATTOS**.

O **PREFEITO DE JAGUARIAÍVA**, no uso de suas atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o que consta no processo administrativo autuado sob o nº. 09720/2016;

DECRETA

Art. 1º - Fica concedido o benefício previdenciário de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, à servidora **NOELY XAVIER DE MATTOS**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.660-0 (SESP/PR) e CPF/MF nº. XXX. XXX.619-49, tendo como único cargo o de professora Classe "C", sob a matrícula nº. 394.

Parágrafo Único - Os proventos, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, serão **inteiros**, a razão de **R\$ 2.198,98** (dois mil cento e noventa e oito reais e noventa e oito centavos) **por mês**, totalizando a quantia de **R\$ 26.387,76** (vinte e seis mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) **anuais**, assegurando-se a revisão para preservar seu valor real na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariáiva - IPASPMJ.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Procuradora Geral do Município

CARLOS PEREZ GOMEZ
Presidente do IPASPMJ

DECRETO nº. 382/2016

Concede pensão por morte à Nelci Reimam da Silva Rolim e outra, dependentes do servidor falecido Antônio Lúcio Rolim.

O **PREFEITO DE JAGUARIAÍVA**, no uso de suas atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob nº. 09791/2016,

DECRETA

Art. 1º - Fica concedido o benefício previdenciário de **PENSÃO POR MORTE**, com fundamento no artigo 40, 8º e 8º, da Constituição Federal, c/c os artigos 62 e 64 da Lei Municipal nº. 2037/09, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariáiva, aos dependentes do servidor **ANTÔNIO LÚCIO ROLIM**, falecido em 26/07/2016, no valor de **R\$ 1.806,90** (mil oitocentos e seis reais e noventa centavos), **por mês**, totalizando **R\$ 21.682,80** (vinte e um mil seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos) **por ano**.

Art. 2º - Os proventos, calculados sob 100% de sua última remuneração, na forma do artigo 40, 8º, inciso I e 8º, da Constituição Federal, c/c os artigos 62 e 64 da Lei Municipal nº. 2037/09, serão integrais, pagos em cotas iguais aos dependentes, da seguinte forma:

I - Cota vitalícia de R\$ 903,45 (novecentos e três reais e quarenta e cinco centavos) **por mês**, a cônjuge dependente **NELCI REIMAM DA SILVA ROLIM**, portadora da CIRG nº. XXXX. 332-7 SESP/PR que será acrescida proporcionalmente da parcela da dependente constante no inciso II, ao atingir a idade limite para recebimento do benefício;



Acesse o site e fique por dentro das últimas notícias e dos Atos Oficiais em nosso município

WWW.JAGUARIAIVA.PR.GOV.BR



SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR



Jaguaraiava, 26 de agosto de 2016

Pág. 02

Telefones

Prefeitura Municipal de Jaguaraiava
Fone: (43)3535-9400
Fax: (43)3535-9422

SECRETARIAS:

Procuradoria Geral do Município	Ramal: 9411
Procon	3535-2937
Governo	9474
Administração e Recursos Humanos	9404
Comunicação Social	3535-5638
Finanças	9407
Planejamento	9405
Desenvolvimento social	3535-3363
Agropecuária e Meio Ambiente	3535-6358
Educação, Cultura e Esporte	3535-1200
Saúde	3535-2122
Infraestrutura e Habitação	9408
Indústria Comércio e Turismo	3535-7935
Serv. Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE	0800-6431579
Instituto Previdência e Assistência Servidor Público - IPAS	3535-4909
Câmara Municipal de Jaguaraiava	3535-8750 / 3535-8751
Clínica Municipal de Fisioterapia Rosalina Miranda Brunetti	3535-3371
Museu Histórico Municipal Conde Francisco Matarazzo e Espaço Cultural Maria Timm	3535-4226

TELEFONES ÚTEIS

Hospital Carolina Lupion	3535-5070
Unidade Central de Saúde	3535-7969
Unidade de Saúde Dr. Domingos Cunha	3535-6826
Unidade de Saúde Dr. Américo Faustino de Carvalho	3535-3823
Polícia Militar	9979-7959 / 3535-2549
Delegacia de Polícia	3535-1173
Corpo de Bombeiros	193 / 3535-6145
Fórum	3535-1256
Cartório Eleitoral	3535-1404
Copel	0800-5100116
Biblioteca Pública Municipal	3535-6317
Biblioteca Cidadão Monteiro Lobato	3535-7950
Junta Serviço Militar	3535-5382
Ciretran	3535-5008
Conselho Tutelar	3535-2920
Cartório Registro Civil	3535-1735
Cartório Registro de Imóveis	3535-1338
Rádio Jaguaraiava	3535-1144
Agência do Trabalhador	3535-1876
Acacia - Assoc. Comercial, Industrial e Agropecuária	3535-2400

DISQUE DENÚNCIA

Polícia Militar do Norte Pioneiro	(43)3525-1109
PM Comando Policiamento do Interior	(42)3222-6677
Contra abuso e exploração sexual de Crianças e adolescentes	100
Contra o narcotráfico	181
Polícia Civil	197
Violência contra mulher	180

GOVERNO DO ESTADO

Ouvvidoria do Estado.....	0800-411113 ou 233-0029
Ouvvidoria da Secretaria da Saúde.....	330-4415
Ouvvidoria da Polícia Militar.....	0800-410090 ou 224-3232
Sanepar.....	115
Copel.....	0800-410196
Detran.....	0800-6437373



EXPEDIENTE



Semanário Oficial do Município de Jaguaraiava

- Artigo 37 da Constituição Federal
- Lei Estadual Complementar 137/2011
- Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal
- Criado de acordo com a Lei municipal 1942/2009
- ACORDÃO nº 216 de 11/09/2009
- Publicado no AOTC nº 216 de 11/09/2009
- Publicado no D.O.E em 14/10/2009

ESTA É UMA PUBLICAÇÃO SEMANAL COM
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NAS BANCAS DE
JORNALIS E REPARTIÇÕES PÚBLICAS.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/n - Cidade Alta
Fone: (43) 3535-5638

Email: comunicacao@jaguaraiava.pr.gov.br

Cintia Kappke Medeiros - MTB. nº 3621 - PR
Jornalista Responsável

Guarani Artes Gráficas
Rua Sérgio Nunes de Oliveira, 910 - Glândio - Itararé - SP
CEP: 18460-000 / F: (15) 3532 - 4732
CNPJ: 50.051.531/0001-81

TIRAGEM 500 EXEMPLARES

Distribuição de exemplares do Semanário Oficial do Município de Jaguaraiava

Gabinete do Prefeito (05), Secretaria de Administração e Recursos Humanos (10), Secretaria de Comunicação Social (10), Secretaria de Finanças e Planejamento (10), Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente (10), Secretaria de Saúde (10), Secretaria de Desenvolvimento Social (10), Secretaria de Educação, Cultura e Esporte e Escolas Municipais (60), Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo (30), Secretaria de Infraestrutura e Habitação (10), Procuradoria Geral do Município (10), Samae (10), IPASPMJ (10), Departamento de arquivo e Patrimônio (05), Departamento de Ensino Profissionalizante e Escolas Estaduais (15), Recepção da Prefeitura (20), Departamento de Compras e Licitação (05), Câmara Municipal (20), Departamento de Tributação (05), Hospital Carolina Lupion (10), Fórum (03), TRE (03), Delegacia de Polícia (03), Vara do Trabalho (03), 2º Pelotão da PM (03), Corpo de Bombeiros (03), Casa da Cidadania (03), Ciretran (03), IBGE (03), Junta Serviço Militar (03), Procon (03), Agência do Trabalhador (03), Biblioteca Pública Municipal (05), Biblioteca Cidada (03), Casa dos Conselhos (05), Garagem Municipal (05), Emater (03), Espaço Cultural Maria Tim (03), Museu Histórico (03), Panificadora Pão Nosso (10)

II - Cota temporária de R\$ 903,45 (novecentos e três reais e quarenta e cinco centavos) por mês, a filha dependente ANA LUCIA REIMAM ROLIM, portadora da CIRG nº. XX. XXX.788-2 SESP/PR, até completar 21 anos de idade, quando, a partir desta data, sua parcela será revertida a dependente Nelci Reimam da Silva Rolim.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente correrão por conta de verbas do Instituto de Previdência e Assistência aos Servidores Públicos Municipais de Jaguaraiava - IPASPMJ.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data do óbito em 29/07/2016, na forma do disposto no art. 106, da Lei Municipal nº. 2037/09, revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2016.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito

HISSASHI UMEZU
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Procuradora Geral do Município

CARLOS PEREZ GOMEZ
Presidente do IPASPMJ



PROCURADORIA GERAL

EXTRATO. MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2016. OBJETO: Contratação da empresa especializada em serviços de Engenharia para Construção da Escola Municipal Jardim Samambaia. Abertura: 04/08/2016. Homologação: 12/08/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 390/2016. Contratado: SANTEX GLOBAL COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. CNPJ nº 13.516.914/0001-51. Valor Global Contratual: R\$ 3.087.873,88 (três milhões oitenta e sete mil oitocentos e setenta e três reais e oitenta e oito centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 75/2016. OBJETO: aquisição de materiais de consumo para atender a Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 375/2016. Contratada: EMPRESA AGNUS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP. CNPJ/MF nº 14.676.091/0001-94. Valor Global contratual: R\$ 5.235,00 (cinco mil duzentos e trinta e cinco reais). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 376/2016. Contratada: EMPRESA BAGATOLI COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA ME. CNPJ/MF nº 09.053.748/0001-27. Valor Global contratual: R\$ 6.823,59 (seis mil oitocentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 377/2016. Contratada: EMPRESA COMERCIAL PALMEIRAS LTDA EPP. CNPJ/MF nº 12.674.048/0001-64. Valor Global contratual: R\$ 4.804,25 (quatro mil oitocentos e quatro reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 378/2016. Contratada: EMPRESA KELLY A D S MINIOLI COMERCIAL DE PRODUTOS ME. CNPJ/MF nº 21.782.356/0001-02. Valor Global contratual: R\$ 2.753,00 (dois mil setecentos e cinquenta e três reais). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 379/2016. Contratada: EMPRESA LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP. CNPJ/MF nº 12.258.144/0001-94. Valor Global contratual: R\$ 8.729,88 (oito mil setecentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 380/2016. Contratada: EMPRESA RODRIGO JOSÉ NOVOTNI ME. CNPJ/MF nº 23.104.384/0001-98. Valor Global contratual: R\$ 116,00 (cento e dezesseis reais). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 381/2016. Contratada: EMPRESA S M CORREA ME. CNPJ/MF nº 12.450.655/0001-40. Valor Global contratual: R\$ 6.672,58 (seis mil seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 382/2016. Contratada: EMPRESA SOLO COMERCIAL EIRELI - EPP. CNPJ/MF nº 11.102.277/0001-41. Valor Global contratual: R\$ 7.556,00 (sete mil quinhentos e cinquenta e seis reais). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 383/2016. Contratada: EMPRESA STEFRAN COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA ME. CNPJ/MF nº 07.811.283/0001-09. Valor Global contratual: R\$ 6.293,33 (seis mil duzentos e noventa e três reais e trinta e três reais). Vigência: 31/12/2016. Assinatura: 18 de agosto de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 89/2016. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais elétricos para as necessidades de diversas secretarias.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 385/2016. Contratada: EMPRESA BELLO MACHADO LTDA EPP. CNPJ/MF nº 04.109.543/0001-00. Estimativa de fornecimento: R\$ 101.904,00 (cento e um mil novecentos e quatro reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 386/2016. Contratada: EMPRESA COMERCIAL ONIX LTDA EPP. CNPJ/MF nº 17.659.287/0001-69. Estimativa de fornecimento: R\$ 163.900,72 (cento e sessenta e três mil e novecentos e reais e setenta e dois centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 387/2016. Contratada: EMPRESA MARCIA REGINA CALOI ME. CNPJ/MF nº 22.683.848/0001-03. Estimativa de fornecimento: R\$ 32.940,00 (trinta e dois mil novecentos e quarenta reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 388/2016. Contratada: EMPRESA MONISTEL COM MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. CNPJ/MF nº 04.730.003/0001-31. Estimativa de fornecimento: R\$ 16.748,56 (dezesseis mil setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 389/2016. Contratada: EMPRESA W F DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF nº 12.727.278/0001-44. Estimativa de fornecimento: R\$ 22.136,57 (vinte e dois mil cento e trinta e seis reais e cinquenta e sete centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

EXTRATO. 4º TERMO ADITIVO. PROTOCOLO GERAL 9027/2016. PREGÃO PRESENCIAL 101/2014. CONTRATO ADMINISTRATIVO 416/2014. OBJETO: prorroga-se o prazo contratual pelo período de mais 12 meses a partir de seu vencimento, ou seja, 29 de agosto de 2016 até 29 de agosto de 2017, bem como estabelecendo o equilíbrio contratual ao valor de R\$ 22.051,80 (vinte e dois mil cinquenta e um reais e oitenta centavos). Assinatura: 29 de agosto de 2016.

EXTRATO. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 1 TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016. OBJETO: ajusta os valores dos itens 54, 57, 58, 60, 62, 69, 71, 84, 123 no percentual conforme descrito abaixo. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2016. Contratado: PAS PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL. CNPJ nº 08.903.201/0001-00. Assinatura: 22/07/2016.

Item	Descrição	Realinhamento	Preço Unitário
54	Milho verde	7%	R\$ 1,51
57	Feijão branco	100%	R\$ 8,90
58	Feijão preto	44%	R\$ 5,83
60	Batata palha	28%	R\$ 13,89
62	Feijão mimoso	43%	R\$ 2,00
69	Proteína texturizada	10%	R\$ 6,45
71	Quirera de milho	75%	R\$ 3,01
84	Café torrado	12%	R\$ 7,67
123	Farinha de milho	38%	R\$ 2,84

EXTRATO. TOMADA DE PREÇOS 14/2016. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realizar reforma do setor administrativo de educação no Bairro Primavera. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 384/2016. Contratada: EMPRESA ELISETTE DE MELO COSTA & CIA LTDA. CNPJ/MF nº 12.662.200/0001-99. Valor Global contratual: R\$ 240.078,02 (duzentos e quarenta mil setenta e oito reais e dois centavos). Vigência: 6 meses. Assinatura: 19 de agosto de 2016.

EXTRATO. 2º TERMO ADITIVO. PROTOCOLO GERAL 7880/2014-8580/2016. OBJETO: prorroga-se o prazo contratual pelo período de 12 meses a partir de seu vencimento, ou seja, de 20 de agosto de 2016 até 20 de agosto de 2017, estabelecendo o ajuste do valor ao percentual do INPC, cujo valor é de R\$ 2.406,01 (dois mil quatrocentos e seis reais e um centavo). LOCADORA: JOSÉ TRINIDADE DO COUTO FILHO JAGUARIAÍVA/PR. Assinatura: 19/08/2016.

EXTRATO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 19/2016. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de volantes personalizados e licença de software para correção, necessários e aplicação da avaliação anual da rede Municipal de Ensino. CONTRATADA: PISCO IDENTIFICAÇÃO CONTROLE E ACESSO LTDA. CNPJ/MF nº 10.596.953/0001-18. nº empenho 6513/2016. AF 1372/2016. Valor Global Contratual: R\$ 4.245,60 (quatro mil duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). Data: 19 de agosto de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2016. OBJETO: aquisição de materiais permanentes e de consumo para atender as necessidades do Departamento de Ensino Profissionalizante e Secretaria de Desenvolvimento Social. HOMOLOGAÇÃO: 08/08/2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 391/2016. CONTRATADA: COMERCIAL CARSO TELI LTDA ME. CNPJ/MF nº 03.533.063/0001-00. Valor Global Contratual: R\$ 5.411,28 (cinco mil quatrocentos e onze reais e vinte e oito centavos). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 392/2016. CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA & CIA LTDA EPP. CNPJ/MF nº 17.227.691/0001-63. Valor Global Contratual: R\$ 4.999,00 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 393/2016. CONTRATADA: GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA ME. CNPJ/MF nº 14.643.102/0001-30. Valor Global Contratual: R\$ 43.050,00 (quarenta e três mil cinquenta reais). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 394/2016. CONTRATADA: GIGI DISTRIBUIDORA EIRELI ME. CNPJ/MF nº 20.494.992/0001-68. Valor Global Contratual: R\$ 7.846,00 (sete mil oitocentos e quarenta e seis reais). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 395/2016. CONTRATADA: KELLY A D S MINIOLI COMERCIAL DE PRODUTOS ME. CNPJ/MF nº 21.782.356/0001-02. Valor Global Contratual: R\$ 2.741,60 (dois mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 396/2016. CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP. CNPJ/MF nº 12.258.144/0001-94. Valor Global Contratual: R\$ 6.555,00 (seis mil quinhentos e cinquenta e cinco reais). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 397/2016. CONTRATADA: MORGAN & MORGAN LTDA ME. CNPJ/MF nº 04.175.743/0001-53. Valor Global Contratual: R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 398/2016. CONTRATADA: STEFRAN COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA ME. CNPJ/MF nº 07.811.283/0001-09. Valor Global Contratual: R\$ 7.414,00 (sete mil quatrocentos e quatorze reais). Vigência: 31 de dezembro de 2016. Assinatura: 22 de agosto de 2016.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA.

VIGÊNCIA: 12 MESES

ASSINATURA: 19/08/2016

EMPRESAS DETENTORAS DA ATA:

- Consideram-se registrados os preços relacionados desta Ata para a Empresa(s) Detentor(s):

- BELLO MACHADO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrito no C.N.P.J/MF nº 04.109.543/0001-00
- COMERCIAL ONIX LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 17.659.287/0001-69
- MARCIA REGINA CALOI - ME, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 22.683.848/0001-03
- MONISTEL COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no C.N.P.J.MF nº. 04.730.003/0001-31
- WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 12.727.278/0001-44

1.1 - Descrição:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT. MÁXIMO	TOTAL PREÇO MÁXIMO	Empresa
1	abragadeira de nylon 150x2,6 mm	500	EHC	R\$ 0,09	R\$ 45,00	Monistel-com.de materiais elétricos Ltda
2	abragadeira de nylon 200x3,6 mm	1000	EHC	R\$ 0,14	R\$ 140,00	Monistel-com.de materiais elétricos Ltda
3	abragadeira de nylon 300x3,6 mm	500	EHC	R\$ 0,27	R\$ 135,00	Monistel-com.de materiais elétricos Ltda
4	abragadeira de nylon 400x4,8 mm	500	EHC	R\$ 0,30	R\$ 150,00	Monistel-com.de materiais elétricos Ltda
5	abragadeira para caixa padrão copel	30	GSE	R\$ 3,90	R\$ 117,00	Monistel-com.de materiais elétricos Ltda



6	adaptador para tomada L.	40	DANEVA	R\$ 9,99	R\$ 399,60	WI distribuidora de equipamentos de informática e
7	adaptador para tomada varios tipos (redondinho)	50	DANEVA	R\$ 8,90	R\$ 445,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
8	anel semia selado	5	VONDER	R\$ 19,00	R\$ 95,00	Comercial onix lida
9	bateria de iona verde para ferramentas 450x350 diam ebro	4	LONIL	R\$ 11,00	R\$ 44,00	Monist-com de mais eletronicos lida
10	bateria 9v acin	10	ELGIN	R\$ 8,63	R\$ 86,30	WI distribuidora de equipamentos de informática e
11	bocal e-27 porcelana	200	DECORLUX	R\$ 3,90	R\$ 390,00	Belo e machado lida
12	botoeira ligadestiga verde/verm alba	5	LG	R\$ 90,00	R\$ 450,00	Monist-com de mais eletronicos lida
13	globtop bolis, luminaria para jardim em polietileno dimensao 500mm x 500mm, lampada indicada ate 40watts, padiao para poste reto com (base com 60,3mm de diametro interno) aqueite a-40	20	ALMRANTE	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00	Belo e Machado lida
14	globtop mini bolis, luminaria para jardim em polietileno dimensao 300mm x 300mm, lampada indicada ate 25watts, padiao para poste reto com (base com 60,3mm de diametro interno) aqueite a-27	10	ALMRANTE	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	Belo e Machado lida
15	lampo de led de 1 metro x 1x624 galvanizado a fogo tipo iluminacao publica com luminaria 1x 2 e-27 para lampada 25watts (argura mm x comprimento 300mm com dissipador de calor	150	ALMRANTE	R\$ 68,00	R\$ 10.200,00	Belo e Machado lida
16	broca para fundeja plus vicia 1x160 mm	2	VONDER	R\$ 34,00	R\$ 68,00	Monist-com de mais eletronicos lida
20	broca para fundeja plus vicia 8x500 mm	2	OSEN	R\$ 19,00	R\$ 38,00	Monist-com de mais eletronicos lida
22	bucha e contra bucha 1"	150	OEM	R\$ 3,32	R\$ 498,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
23	caboteira para 1" aluminio	20	FG	R\$ 3,95	R\$ 79,00	Monist-com de mais eletronicos lida
24	cabo 2,5 mm² flexivel branco preto vermelho azul roxo com 100 metros	18	WMO	R\$ 60,00	R\$ 1.080,00	Belo e machado lida
25	cabo 3x10 mm² de aluminio isolado, ents	1900	CMR	R\$ 3,00	R\$ 5.700,00	Belo e machado lida
26	cabo 4x16 mm² de aluminio isolado, ents	800	CMR	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00	Belo e machado lida
27	cabo flexivel 0,8 - 2x1,5mm², cabo com 100 metros	08	WIREFLEX	R\$ 94,00	R\$ 752,00	Belo e machado lida
28	cabo flexivel 0,8 - 2x2,5mm², cabo com 100 metros	08	WIREFLEX	R\$ 117,00	R\$ 936,00	Belo e machado lida
30	cabo pp 3x1,5mm² rolo com 100 metros	3	ENERGY	R\$ 132,50	R\$ 397,50	Comercial onix lida
31	cabo pp 3x1,5mm² rolo com 100 metros	3	ENERGY	R\$ 149,00	R\$ 447,00	Comercial onix lida
32	cabo pp 3x2,5mm² rolo com 100 metros	4	ENERGY	R\$ 283,00	R\$ 1.132,00	Comercial onix lida
37	cadeado 25 mm	3	PADO	R\$ 10,00	R\$ 30,00	Comercial onix lida
38	cadeados pequenos 20 mm	8	PADO	R\$ 10,00	R\$ 80,00	Comercial onix lida
39	caixa can padiao copel	20	JORDAO	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	Comercial onix lida
40	caixa padiao linha e (sistem a x) clomada 10 amp.	50	ILUME	R\$ 4,80	R\$ 240,00	Comercial onix lida
41	caixa padiao linha e (sistem a x) clomada 20 amp.	50	ILUME	R\$ 5,54	R\$ 277,00	Comercial onix lida
42	caixa para sistema a para canalista com interruptor de 02 lidas	30	ILUME	R\$ 6,40	R\$ 192,00	Comercial onix lida
43	caixa para sistema a para canalista com interruptor de 03 lidas	12	ILUME	R\$ 7,50	R\$ 90,00	Comercial onix lida
44	caixa para sistema a para canalista com interruptor de lida	40	ILUMA	R\$ 7,30	R\$ 292,00	Monist-com de mais eletronicos lida
45	calhas 2x40x bivolts completo.	30	ILUMA	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00	Monist-com de mais eletronicos lida
46	canalista 20mmx10mm com adesivo	400	ILUMA	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	Monist-com de mais eletronicos lida
47	canalista 40mmx15mm com adesivo	30	DUTOPLAS	R\$ 18,90	R\$ 567,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
48	canalizador de jureta concha media pontiguda cabo com 1,50 metros	4	KIS	R\$ 77,00	R\$ 308,00	Belo e machado lida
49	conector perfurante 10 - 70	400	INTELLI	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00	Comercial onix lida
50	conector perfurante 70 - 150	100	INTELLI	R\$ 5,50	R\$ 550,00	Comercial onix lida
51	conector perfurante 95 - 150	100	INTELLI	R\$ 7,60	R\$ 760,00	Belo e machado lida
52	conector lapli para cabo 16m m	150	INTELLI	R\$ 3,00	R\$ 450,00	Belo e machado lida
53	conector lapli para cabo 50m m	150	INTELLI	R\$ 3,00	R\$ 450,00	Belo e machado lida
54	ca de pvc externa com tomada 2 pnt + 1 disjutor 1x20 am p. dim. ate 4m condicao	10	ILUME	R\$ 26,00	R\$ 260,00	Comercial onix lida
55	ca de pvc externa com tomada 2 pnt + 1 disjutor 2x20 am p. dim. ate 4m condicao	10	ILUME	R\$ 26,00	R\$ 260,00	Comercial onix lida
56	disjutor 1x10 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 7,80	R\$ 117,00	Monist-com de mais eletronicos lida
57	disjutor 1x15	15	ELETROMAR	R\$ 8,50	R\$ 127,50	Belo e machado lida
58	disjutor 1x16 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 7,40	R\$ 111,00	Belo e machado lida
59	disjutor 1x20	15	ELETROMAR	R\$ 8,50	R\$ 127,50	Belo e machado lida
60	disjutor 1x25 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 7,20	R\$ 108,00	Comercial onix lida
61	disjutor 1x30	15	ELETROMAR	R\$ 8,80	R\$ 132,00	Comercial onix lida
62	disjutor 1x32 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 7,27	R\$ 109,05	Comercial onix lida
63	disjutor 1x32 amp.	1	ELETROMAR	R\$ 8,80	R\$ 8,80	Comercial onix lida
64	disjutor 1x50	10	ELETROMAR	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Belo e machado lida
65	disjutor 1x50 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 10,40	R\$ 156,00	Comercial onix lida
66	disjutor 1x50 amp. nema	15	ELETROMAR	R\$ 15,00	R\$ 225,00	Belo e machado lida
67	disjutor 2x10 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 28,58	R\$ 428,70	Comercial onix lida
68	disjutor 2x16 amp dim.	20	ELETROMAR	R\$ 27,35	R\$ 547,00	Comercial onix lida
70	disjutor 2x25 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 27,15	R\$ 407,25	Comercial onix lida
71	disjutor 2x30	10	ELETROMAR	R\$ 42,00	R\$ 420,00	Comercial onix lida
72	disjutor 2x32 amp dim.	15	PGT	R\$ 39,00	R\$ 585,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
74	disjutor 3x10 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$32,90	R\$ 493,50	Comercial onix lida
75	disjutor 3x100	15	ELETROMAR	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	Comercial onix lida
77	disjutor 3x16 amp dim.	20	ELETROMAR	R\$ 31,60	R\$ 632,00	Comercial onix lida
80	disjutor 3x25 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 31,60	R\$ 474,00	Comercial onix lida
82	disjutor 3x32 amp dim.	15	ELETROMAR	R\$ 43,00	R\$ 645,00	Comercial onix lida
84	disjutor 3x50	20	ELETROMAR	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00	Comercial onix lida
85	disjutor 3x50 amp. nema	10	ELETROMAR	R\$ 68,00	R\$ 680,00	Belo e machado lida
86	disjutor 3x50 amp. dim	10	ENERBRAS	R\$ 77,00	R\$ 770,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
87	disjutor 3x50 amp. nema	10	ELETROMAR	R\$ 68,00	R\$ 680,00	Comercial onix lida
88	disjutor 3x63 amp dim.	10	ENERBRAS	R\$ 84,83	R\$ 848,30	WI distribuidora de equipamentos de informática e
90	disjutor 3x80 amp dim.	5	ELETROMAR	R\$ 73,00	R\$ 365,00	Comercial onix lida
91	disjutor din 1x16 amp.	15	ENERBRAS	R\$ 12,00	R\$ 180,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
96	eletrólito 1" pvc rgto preto lgre.	50	DAISA	R\$ 10,35	R\$ 517,50	WI distribuidora de equipamentos de informática e
97	escada de alum ino dupla 12 degraus m 10	2	FORPLAS	R\$ 678,00	R\$ 1.356,00	Comercial onix lida
98	escada de alum ino dupla 12 degraus m 10	2	FORPLAS	R\$ 411,00	R\$ 822,00	Comercial onix lida
99	escada de fibra dupla 13 degraus m 10	2	FORPLAS	R\$ 1.040,00	R\$ 2.080,00	Comercial onix lida
100	esquadro de metal.	4	GTOOLS	R\$ 49,83	R\$ 199,32	WI distribuidora de equipamentos de informática e
101	filtro de linha para 06 tomadas.	50	MULTILASER	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
102	fo 2x1,5 com rolo de 100 metros	15	WIREFLEX	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	Belo e machado lida
103	fo 2x2,5 com rolo de 100 metros	15	WIREFLEX	R\$ 147,00	R\$ 2.205,00	Belo e machado lida
104	fo 2x4 com rolo de 100 metros.	5	WIREFLEX	R\$ 287,00	R\$ 1.435,00	Belo e machado lida
105	fo flexivel 1x1,5mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 60,00	R\$ 360,00	Comercial onix lida
106	fo flexivel 1x10,0mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 277,90	R\$ 1.667,40	Comercial onix lida
107	fo flexivel 1x2,5mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 53,00	R\$ 318,00	Comercial onix lida
108	fo flexivel 1x4,0mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 130,00	R\$ 780,00	Comercial onix lida
109	fo flexivel 1x8,0mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 184,00	R\$ 1.104,00	Comercial onix lida
110	fo paralelo 2x4,0mm rolo com 100 metros.	7	ENERGY	R\$ 229,00	R\$ 1.603,00	Comercial onix lida
111	fo solido 1x1,5mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 52,75	R\$ 316,50	Comercial onix lida
112	fo solido 1x2,5mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 66,67	R\$ 400,02	Comercial onix lida

113	fo solido 1x4,0mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 125,00	R\$ 750,00	Comercial onix lida
114	fo solido 1x8,0mm rolo com 100 metros.	6	ENERGY	R\$ 177,00	R\$ 1.062,00	Comercial onix lida
115	fo solido 1x10,0mm rolo com 100 metros.	6	CONDUSPAR	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00	Belo e machado lida
116	fla auto fusão 10 metros	15	FOXULX	R\$ 17,40	R\$ 261,00	Belo e machado lida
117	fla isolante grande contendo 20 metros.	280	PRYSMIAN	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00	Belo e machado lida
118	fusadeira com imposito 80watts 127v	2	VONDER	R\$ 755,00	R\$ 1.510,00	Comercial onix lida
127	laminas para serra flica tipo corte de tubo	10	GTOOLS	R\$ 14,50	R\$ 145,50	Comercial onix lida
128	lampada economica 127v 23watts	100	EMPAULUX	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	Belo e machado lida
129	lampada economica 127v 23watts	400	NSK	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	Comercial onix lida
130	lampada economica 220v 23watts	100	NSK	R\$ 8,60	R\$ 860,00	Comercial onix lida
131	lampada economica 32watts 127v.	100	G-LIGHT	R\$ 22,90	R\$ 2.290,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
132	lampada economica 32watts 127v.	130	EMPAULUX	R\$ 48,30	R\$ 6.279,00	Comercial onix lida
133	lampada fluorescente 20watts.	150	EMPAULUX	R\$ 4,50	R\$ 675,00	Comercial onix lida
134	lampada fluorescente 40watts.	800	EMPAULUX	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00	Comercial onix lida
135	lampada led e-27 10watts	100	NSK	R\$ 14,35	R\$ 1.435,00	Belo e machado lida
136	lampada led tubular 20watts para laminares 40 watts	300	OL LUMINACAO	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	Comercial onix lida
137	lampada metalica 150 watts transa-verde	30	EMPAULUX	R\$ 30,50	R\$ 915,00	Comercial onix lida
140	lampada vapor de sodio, tubular, 250w - vida mediana 32000 horas, fluxo luminoso 28.000 lumens, acabamento claro, homologado pela copel, fabricacao nacional	30	EMPAULUX	R\$ 36,90	R\$ 553,50	Comercial onix lida
141	lampada vapor de sodio, tubular, 400w - vida mediana 32000 horas, fluxo luminoso 55.000 lumens, acabamento claro, homologado pela copel, fabricacao nacional	1200	GE	R\$ 25,90	R\$ 31.080,00	Comercial onix lida
142	lampada vapor de sodio, tubular, 70w - vida mediana 28000 horas, fluxo luminoso 5.600 lumens, acabamento claro, homologado pela copel, fabricacao nacional	200	EMPAULUX	R\$ 30,90	R\$ 6.180,00	Comercial onix lida
143	lampada vapor de sodio, tubular, 70w - vida mediana 28000 horas, fluxo luminoso 5.600 lumens, acabamento claro, homologado pela copel, fabricacao nacional	1500	OSRAM	R\$ 14,25	R\$ 21.375,00	Comercial onix lida
144	lampada vapor metalico 250watts e-40	100	EMPAULUX	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	Comercial onix lida
145	lampada vapor metalico 400watts e-40	50	EMPAULUX	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	Comercial onix lida
146	lampada reator/refletor metalico verde	30	EMPAULUX/MIS	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	Comercial onix lida
147	lampadas economica 35watts.	300	G-LIGHT	R\$ 27,08	R\$ 8.118,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
148	lampadas led 19 watts tubular.	200	KIAN	R\$ 20,20	R\$ 4.040,00	Belo e machado lida
149	lampa contato spray	5	IMPLASTEC	R\$ 21,97	R\$ 109,85	WI distribuidora de equipamentos de informática e
153	nivel de bolha de metal com imã	4	GTOOLS	R\$ 77,90	R\$ 311,60	WI distribuidora de equipamentos de informática e
154	panel 300x200x20mm.	3	OPÇÃO	R\$ 102,50	R\$ 307,50	Comercial onix lida
161	perimetro de pvc duplo	60	REX	R\$ 4,80	R\$ 288,00	Comercial onix lida
162	plafon de pvc rigido e-27.	30	ILUMI	R\$ 9,90	R\$ 297,00	Comercial onix lida
163	plafon e-27 pvc.	30	ILUMI	R\$ 5,40	R\$ 162,00	Comercial onix lida
164	plug femas 10 amp.	160	DANEVA	R\$ 7,34	R\$ 1.174,40	WI distribuidora de equipamentos de informática e
165	plug femas 20 amp.	110	DANEVA	R\$ 11,07	R\$ 1.217,70	WI distribuidora de equipamentos de informática e
166	plug macho 10 amp.	100	DANEVA	R\$ 7,38	R\$ 738,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
167	plug macho 20 amp.	50	DANEVA	R\$ 11,12	R\$ 556,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
168	poste de concreto 7,20x25 dim.	7	PADROEIRA	R\$ 240,00	R\$ 1.680,00	Monist-com de mais eletronicos lida
169	poste de concreto duplo 1,75x25 dim. padiao copel 200 dim.	5	PADROEIRA	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00	Monist-com de mais eletronicos lida
170	poste replicar com 01 globo p/ 240 - altura 3,84 metros, base 56 cm, globo 40 cm completo	3	ALMRANTE	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00	Comercial onix lida
171	poste replicar com 02 globo p/ 240 - altura 4,48 metros, base 56 cm, globo 40 cm completo	1	ALMRANTE	R\$ 2.755,00	R\$ 2.755,00	Comercial onix lida
172	prego de aço 12x12, unid.	3000	GERDAU	R\$ 0,08	R\$ 240,00	Monist-com de mais eletronicos lida
173	quadro de pvc externo para 10 disjutor din com barramento	6	WEG	R\$ 69,90	R\$ 419,40	Monist-com de mais eletronicos lida
174	quadro de pvc externo para 18 disjutor din com barramento	6	WEG	R\$ 125,56	R\$ 753,36	Monist-com de mais eletronicos lida
175	quadro de pvc externo para 6 disjutor din com barramento	8	WEG	R\$ 69,90	R\$ 559,20	Monist-com de mais eletronicos lida
176	reitor 1x20 x bivolts	30	NSK	R\$ 14,35	R\$ 430,50	Comercial onix lida
177	reitor com base para rede 250w enrolamento cu auto fator (0,92) sodio, 1200 mm de cabo XLPE 2,5 mm²	400	ALMRANTE	R\$ 62,50	R\$ 25.000,00	Comercial onix lida
178	reitor com base para rede 70w enrolamento cu auto fator (0,92) sodio, 1200 mm de cabo XLPE 2,5 mm²	500	HIDROWATS	R\$ 53,40	R\$ 26.700,00	Marcia regina calme
179	reitor eletrico bivolts 2x20watts.	80	ECP	R\$ 13,90	R\$ 1.112,00	Comercial onix lida
180	reitor eletrico bivolts 2x20watts.	250	ECP	R\$ 17,50	R\$ 4.375,00	Comercial onix lida
181	reitor metalico 150 watts.	20	ALMRANTE	R\$ 46,40	R\$ 928,00	Comercial onix lida
182	reitor sem base 70w enrolamento cu auto fator (0,92) sodio, cabo XLPE 2,5 mm²	120	ALMRANTE	R\$ 60,20	R\$ 7.224,00	Comercial onix lida
183	reitor sem base 70w enrolamento cu auto fator (0,92) sodio, cabo XLPE 2,5 mm²	130	HIDROWATS	R\$ 48,00	R\$ 6.240,00	Marcia regina calme
184	recarga para roladora esquadra brofer med. p/ 80	05	BROTHER	R\$ 88,00	R\$ 880,00	WI distribuidora de equipamentos de informática e
185	redução de alumínio de 3x1/2"	40	TRAMONTINA	R\$ 4,80	R\$ 192,00	Monist-com de mais eletronicos lida
186	refletor super led para pvc 1"	20	NSK	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	Belo e machado lida
187	relé de tempo 0 a 1 minuto, eletrônico 220 volts	5	CRIMPER	R\$ 95,00	R\$ 475,00	Monist-com de mais eletronicos lida
188	relé lida fase, 220 volts	4	RCG	R\$ 89,00	R\$ 445,00	Monist-com de mais eletronicos lida



SEFIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2016

EXCLUSIVO (A) PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: Confeção de Uniformes Profissionais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

TIPO: Menor Preço/ Por Item.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: 09 de setembro de 2016.

HORÁRIO: 09h:30min.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os Editais poderão ser solicitados pelo e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores Informações no Departamento de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535 - 9400 – Ramal: 9455 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min.

Jaguaraiava, 24 de agosto de 2016.

Élio Zub Junior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2016

EXCLUSIVO (A) PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de serviço eventual de trinta funerais e três mil quilômetros rodados, para atender os auxílios funerários da população.

TIPO: Menor Preço/ Por Item.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: 08 de Setembro de 2016.

HORÁRIO: 09:00 horas.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os Editais poderão ser solicitados pelo e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores Informações no Departamento de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535 - 9458 – Ramal: 9455 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min.

Jaguaraiava, 24 de agosto de 2016.

Élio Zub Junior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS: Para eventual contratação de empresa especializada em locação de impressoras, para atender as Secretarias Municipais, com fornecimento de todos os insumos e acessórios necessários, além de suporte técnico para o bom funcionamento dos equipamentos.

TIPO: Menor Preço/Global

ABERTURA DA LICITAÇÃO: 08 de setembro de 2016.

HORÁRIO: 09:30 HORAS (Horário de Brasília)

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através do e-mail: comprasjag@gmail.com, no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9457 no horário: das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.

Jaguaraiava, 24 de agosto de 2016.

Élio Zub Junior
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ
Departamento de Compras e Licitação
AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2016

A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava, por intermédio de seu Pregoeiro, torna pública a todos os interessados do Pregão

Presencial em referência que houve alteração no edital de licitação que tem como objeto a Registro de preço para eventual aquisição de materiais de consumo afim de atender a Secretaria Municipal de Saúde, e dar início ao funcionamento do Laboratório Municipal de Análises Clínicas.

A saber: Fica retificado o referido Edital. Em consideração das alterações, a data de abertura fica **aprazada** para o **dia 12 de Setembro de 2016 às 09h00min horas**. O edital alterado encontra-se disposto no site pelo e-mail Comprasjag@gmail.com. A partir do dia **29/08/2016**, Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone 43-3535 9400 – Ramal 9458.

Jaguaraiava, 24 de agosto de 2016.

Élio Zub Junior
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Jaguaraiava
Departamento de Compras e Licitação
AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2016

A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava, por intermédio de seu Presidente da Comissão de Licitação, torna pública a todos os interessados da Concorrência Pública em referência que houve alteração no edital de licitação que tem como objeto: **Alienação de Imóveis Urbanos oriundos do projeto do loteamento Distrito Comercial Governador Moysés Lupion, de posse do Município**, a saber: Fica retificado o referido Edital. Em consideração das alterações, a data de abertura ficam **aprazadas** para o **dia 26 de setembro de 2016 às 09:00 horas**. O edital alterado encontra-se disposto na Prefeitura Municipal de Jaguaraiava ou pelo e-mail Comprasjag@gmail.com. Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone 43-3535 9400 – Ramal 9452.

Jaguaraiava, 24 de agosto de 2016.

Vinicius Weigert
Presidente da Comissão de Licitação



CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EFETUAR SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO UTILIZANDO O TERRENO SITUADO AO LADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ, BEM COMO, EFETUAR SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UM BANHEIRO ANEXO AO SETOR DE SECRETARIA DESTE LEGISLATIVO, COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA NECESSÁRIOS, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA ANEXOS AO EDITAL, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e legislação correlata.

DATA DE ABERTURA: 19/09/2016, às 14:30h
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 14:30h do dia 19/09/2016.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Global.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Setor de Licitações e Contratos, localizada na sede da Câmara Municipal de Jaguaraiava - PR, das 13h:00min às 18h:00min, nos dias úteis e no site <http://cmjaguaraiava.pr.gov.br/>, menu Licitações. Outras informações pelo e-mail: compras@cmjaguaraiava.pr.gov.br, telefone: (43) 3535-8778.

Jaguaraiava, 23 de agosto de 2016.
Marcos Antonio Ruth
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO
3ª RETIFICAÇÃO
PREGÃO Pregão Nº 10/2016

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de tecnologia da informação, relacionados a suporte de datacenter, servidores e firewalls, com certificação CSSA (ou equivalente) e MCP, entre outros serviços correlatos, conforme Termo de Referência do Edital, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e legislação correlata.

a) **ONDE SE LÊ:**
I) **Atestado de Visita Técnica**, emitido pela Câmara Municipal de Jaguaraiava, em nome da empresa, de que esta através de um dos seus responsáveis visitou e vistoriou os locais onde serão executados os serviços, tomando pleno conhecimento das condições técnicas, do grau de dificuldades dos trabalhos e dos demais aspectos que possam influir direta e indiretamente na execução do objeto e na elaboração da proposta do presente Edital (conforme Modelo ANEXO). A visita técnica poderá ser realizada entre os dias 08/08/2016 a 30/08/2016, excluindo finais de semanas, feriados ou dias sem expediente na Câmara Municipal, sendo realizado das 13:00 horas às 17:30 horas, na sede da Câmara Municipal de Jaguaraiava e será acompanhada pelo responsável pelo controle do prédio da Câmara Municipal de Jaguaraiava;

LEI-SE:
I) **Atestado de Visita Técnica**, emitido pela Câmara Municipal de Jaguaraiava, em nome da empresa, de que esta através de um dos seus responsáveis visitou e vistoriou os locais onde serão executados os serviços, tomando pleno conhecimento das condições técnicas, do grau de dificuldades dos trabalhos e dos demais aspectos que possam influir direta e indiretamente na execução do objeto e na elaboração da proposta do presente Edital (conforme Modelo ANEXO). A visita técnica poderá ser realizada entre os dias 08/08/2016 a 30/08/2016, excluindo finais de semanas, feriados ou dias sem expediente na Câmara Municipal, sendo realizado das 13:00 horas às 17:30 horas, na sede da Câmara Municipal de Jaguaraiava e será acompanhada pelo responsável pelo controle do prédio da Câmara Municipal de Jaguaraiava;

b) Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Setor de Licitações e Contratos, localizada na sede da Câmara Municipal de Jaguaraiava - PR, Rua Prefeito Aldo Ribas, 222 - Cidade Alta, das 13h:00min às 18h:00min, nos dias úteis, no site <http://cmjaguaraiava.pr.gov.br>, menu Licitações. Outras informações pelo e-mail: compras@cmjaguaraiava.pr.gov.br.

Jaguaraiava, 18 de agosto de 2016.

ADILSON PASSOS FELIX
Vereador-Presidente

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ

Participante/Vencedor	Valor R\$	Valor R\$ por extensão	Condições de pagamento	Lote
VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - EPP CNPJ 58.170.994/0001-74 R. NOSSA SENHORA DA CANDELARIA São Caetano do Sul-SP CEP 09540-060	3.700,00	Três Mil e Setecentos Reais	MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL	001

Modalidade: Processo inexigibilidade Nº 7/2016 – art. 25, II, da Lei nº 8666/93.

Objeto: INSCRIÇÃO DE SERVIDOR EM CURSO DE CAPACITAÇÃO EM PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO, A SER REALIZADO NA DATA DE 22 A 26/8/2016, NA CIDADE DE SÃO PAULO/SP, PELA INSTITUIÇÃO VIANA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

Valor Global: R\$ 3.700,00 Três Mil e Setecentos Reais

Exercício	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	9	01.001.01.031.0001.2001	1	3.3.90.39.52.00	Do Exercício

Jaguaraiava, em 19/08/2016.

Vereador ADILSON PASSOS FELIX
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaraiava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ

Participante/Vencedor	Valor R\$	Valor R\$ por extensão	Condições de pagamento	Lote
INSTITUTO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO - IPDA CNPJ 14.238.293/0001-54 R. SALDANHA MARINHO Curitiba-PR CEP 84200-000	1.780,00	Um Mil, Setecentos e Oitenta Reais	MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL	001

Modalidade: Processo Inexigibilidade Nº 8/2016 – art. 25, II, da Lei nº 8666/93.

Objeto: INSCRIÇÃO DE SERVIDORES EM PROVIMENTO EFETIVO, NO XVII CONGRESSO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO, A SER REALIZADO NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 23 A 26/8/2016, PELO INSTITUTO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO.

Valor Global: R\$ 1.780,00 (Um Mil, Setecentos e Oitenta Reais)

Exercício	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	9	01.001.01.031.0001.2001	1	3.3.90.39.52.00	Do Exercício

Jaguaraiava, em 22 de agosto de 2016.

Vereador ADILSON PASSOS FELIX
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaraiava

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fundamentado no art. 25, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO o Processo inexigibilidade nº 7/2016 para a INSCRIÇÃO DE SERVIDOR EM CURSO DE CAPACITAÇÃO EM PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO, A SER REALIZADO NA DATA DE 22 A 26/8/2016, NA CIDADE DE SÃO PAULO/SP, PELA INSTITUIÇÃO VIANA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, conforme orçamento e documentação anexa.

Empresa: VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - EPP - CNPJ/ 58.170.994/0001-74 - R. NOSSA SENHORA DA CANDELARIA, São Caetano do Sul-SP - CEP 09540-060
Valor Global: 3.700,00 (Três Mil e Setecentos Reais)

Exercício	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	9	01.001.01.031.0001.2001	1	3.3.90.39.52.00	Do Exercício

Data: 19/08/2016

Vereador ADILSON PASSOS FELIX
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaraiava

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO o Processo inexigibilidade nº 8/2016 para a INSCRIÇÃO DE SERVIDORES EM PROVIMENTO EFETIVO, NO XVII CONGRESSO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO, A SER REALIZADO NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 23 A 26/8/2016, PELO INSTITUTO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO.

Empresa: INSTITUTO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO - IPDA - CNPJ/ 14.238.293/0001-54 - R. SALDANHA MARINHO Curitiba-PR - CEP 84200-000
Valor Global: 1.780,00 (Um Mil, Setecentos e Oitenta Reais)

Exercício	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	9	01.001.01.031.0001.2001	1	3.3.90.39.52.00	Do Exercício

Data: 22 de agosto de 2016.

Vereador ADILSON PASSOS FELIX
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaraiava